Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 06/11/2025, consta
como anexo desta Deliberação.

Art. 2º REMANEJAMENTOS

I.  Saúde Auditiva/Lages – Remanejamos da gestão estadual/SES para a gestão
municipal do município de Lages o valor mensal de R$ 74.200,00 (setenta e quatro
mil e duzentos reais), referente a concessão de aparelhos de amplificação sonora

individual  e  sistema  FM  no  Termo  de  Compromisso  e  Garantia  de  Acesso à
Assistência  Ambulatorial  em  Saúde  Auditiva  do  prestador  UNIPLAC    -
UNIVERSIDADE    DO    PLANALTO  CATARINENSE,  CNES   2500450  (PSES
247211/2025).

II. Termo de Alta Complexidade da Vascular/Xanxerê – Remanejamos da gestão
municipal  do  município  de  Xanxerê  para  a  gestão  estadual/SES o  valor  de  R$
5.467,32 (cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos),
referente a contabilização, equivocada, do remanejamento de teto do Termo da Alta
Complexidade da Vascular na gestão municipal, em junho de 2019 (Deliberação nº
080/CIB/2019).
Tratou-se da mudança de referência dos municípios de Campo Erê, Coronel Freitas,

[...]

LAGES (HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM) GM -R$ 1.093,89

RIO DO SUL (HOSPITAL REAGIONAL ALTO VALE) GM -R$ 172.266,97

TOTAL -R$ 1.374.470,98

III. Blumenau – Retiramos o valor descontado da gestão estadual/SES e alocado na
gestão municipal do município de Blumenau no valor de R$ 80.609,50 (oitenta mil,
seiscentos e nove reais  e cinquenta centavos);  conforme a Deliberação nº  668/
CIB/2025. 

IV.  Encontro de Contas da Concessão de Laringe Eletrônica – Retiramos o valor
descontado  da  gestão  municipal  dos  municípios  abaixo  e  alocado  na  gestão
estadual/SES no valor R$ 26.725,92 (vinte e seis mil, setecentos e vinte e cinco
reais e noventa e dois centavos)); conforme   a Deliberação nº 668/CIB/2025.

HOSPITAL MUNCÍPIO GESTÃO FÍSICO TOTAL

Hospital Santo Antônio Blumenau GM 3 R$ 6.681,48

Hospital São José Joinville GM
5

R$ 11.135,80

Hospital Marieta Konder Bor-
nhausen

[...]

Hospital Municipal São José Jaraguá do Sul GM 1          R$ 2.227,16

Hospital e Alto Vale Rio do Sul GM 1 R$ 2.227,16

Total 12  R$ 26.725,92

V. Blumenau – Retiramos o valor descontado da gestão estadual/SES e alocado na
gestão  municipal  do  município  de  Blumenau  no  valor  de  R$  1.660.000,00  (Um
milhão, seiscentos e sessenta mil reais); conforme a Deliberação nº 668/CIB/2025
(Processo SCC 13373/2024).

VI. Blumenau – Retiramos o valor descontado da gestão estadual/SES e alocado na
gestão  municipal  do  município  de  Blumenau  no  valor  de  R$  1.340.000,00  (Um
milhão, trezentos e quarenta mil reais); conforme a Deliberação nº 668/CIB/2025
(PSES 200037/2025).

VII.  Termo de Alta Complexidade da Vascular/Xanxerê – Descontamos da gestão
municipal do município de Xanxerê e alocamos na gestão estadual/SES o valor de
R$ 42.098,36 (quarenta e dois mil, noventa e oito reais e trinta e seis centavos). O
valor refere-se à 1ª de 10 (dez) parcelas a serem descontadas do município de
Xanxerê, totalizando um valor R$ 420.983,64 (quatrocentos e vinte mil, novecentos
e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos); período em que (junho/2019 a
outubro/2025) o valor de R$ 5.467,32 ficou, indevidamente, no Teto do município.

Art. 4º ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

I. Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da